**V**italis calor nutritur humore; Quo deficienti  
te fit resolutio; Quo excedente fit suffocatio.

**U**tra quidem tanquam lumen in naturali calore com-  
sistit. Caloris uero pabulum est humor aeri-  
us, atq; pinguis quasi oleum. Siue igitur humor eius  
modi forte deficiat; siue prorsus excedat, uel inq-  
netur; calor statim debilitatur; & tandem debilitatur  
extinguitur. Si humoris defectu calor debilitatur & per-  
ditur, mors resolutione contingit. Si potius obrui-  
tur humoris excessu uel uitio; uita suffocatione  
perit; Suffocatio uero humoris cuiuslibet exun-  
dantia uel putrefactione contingit; presertim pi-  
uita uel excrecente uel quomodolibet putrefa-

cta: ut non immerito pituita petens uitam fuerit  
nomiata. Precepta igitur ad producendam uitam maxi-  
me necessaria. Hinc quidem resolutionem: inde ue-  
ro suffocationem putrefactionemque eque deuiant  
Aequae in ratione communi. Nam si calidior est siccio-  
re uel hominem forte curant, & cui meatus qui-  
dam aperti sunt: humores autem spiritusque subtiles resolu-  
tioni magis occurrunt. Sin autem contraria ratioe cor-  
pus affectum tractant, potius suffocationi sub-  
ueniunt. Maxime uero in alterutro studet: si ad  
alterutrum locus tempus uel declinet. ¶ At ubi  
ingeniosis studiosisque consulti: utrumque preceptum  
ferme est pariter necessarium: in utroque similiter  
laboratur. His. n. acutum quidem calidumque ingenium,  
& imaginacionis motus assiduus resolutionem: ori-  
um uero corporis atque cruditas suffocationem  
minitari uidentur. Nusquam igitur medici uehementius  
quam in eiusmodi hominum curatione laborant  
Et si tota libri superioris disputatio ad prog-  
dam uitam maxime confert: propriae tamen qua-  
dam res tanta curam: quale deinceps quoad po-  
tero paucis comprehendam postulare uidentur.

¶ Quomodo reperendus calor ad humorem atque ui-  
cissimum quodam Mineruae consilio. ¶ Cap. iiii.

¶ Eterum dum oleum istud pigre, igneo huic ui-  
gori nostro necessarium pigui Minerua tracta-

## DE VITA LONGA.

mus, Minerua interí oliuifera olei uitalis origo,  
almi uidelicet Iouis capite nata rider: quod sui mune  
ris quantitatē plane cernentes, interea non satis uidi-  
mus qualitatē. Ridens ergo, uobis inquit oleum non  
modo quantum sat flammę nutriendę foret, abunde dedi: sed  
est sine amurca sincerum infundi lucernę. Hęc illa.  
Nos autē iter loquēdū errātes offēdim⁹: quā lucer  
na pedib⁹ nr̄is uerbū suū, non dū nobis auditum.  
Ex hac ergo lucerna discam⁹, oleū iugiter flammę  
subministrandum, ea scilicet diligentia: ut nec re-  
pentina quādam lumen obruam⁹ illi uione. Nec rur-  
sū differam⁹ sitibūdo portū. Sed hec quę duo satis  
in superioribus tractata putam⁹. Reliquę nobis duo  
sūt: quorū alter leuiter tetigisse; alterū uix attigisse  
se uidemur. Tāgentes interí ita Palladē ut ridere  
nūquā solita nos rideret. Quid ergo? Prio quę psi-  
derabim⁹ flammā uel pauculā eē prorsus edacē: ideo  
quod lucernā illā lucere diuti⁹, in quā sic flammula ē ad  
ellyphniū. i. luciniū tēpara, ut non ebibat oleū, sed  
pitisset. Itaque & nos in oī diēta cauebim⁹: ne quā p-  
fertī in iuuētute nimīū iualescat isit⁹ ignis suapre  
natura uorax: Sat uero fuerit tū hūorē inūdātē,  
tū penetrabilē frig⁹ hīc arcere. Deinde lucernā co-  
gitabim⁹ frequēter extingui, quā non sincerū oleū istil-  
lauerit: sed (ut ita dixerim) amurcosū. Vnde paulo  
post percrescūt ex amurca fūgi, lumēque extingunt.